Дело № 1-95/2025

УИД 27RS0001-01-2024-008713-35

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Хабаровск 24 января 2025 года 

Центральный районный суд г. Хабаровска

в составе председательствующего судьи Назаровой А.В., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Хабаровска Ворощенко Г.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Казарян Т.К., представившей ордер № от 20.10.2024 и удостоверение,

при секретаре судебного заседания Былинкиной А.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, холостого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, работающего 

<

данные изъяты> невоеннообязанного, судимого

-22.03.2016 Краснофлотским районным судом г. Хабаровска по п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст. 64 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 29.05.2019 Ленинским районным судом г. Комсомольска-на-Амуре неотбытая часть наказания заменена на принудительные работы сроком на 3 года 6 мес. 16 дней, с удержанием 10% заработка; 02.02.2021 судом Панинского района Воронежской области неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы сроком на 1 год 10 месяцев 13 дней, 06.07.2022 постановлением Кировского районного суда г. Хабаровска, зачтено в срок наказания в виде ограничения свободы период с 02.02.2021 по 16.02.2021. Снят с учета филиала по Кировскому району г. Хабаровска ФКУ УИИ ГУФСИН России по Хабаровскому краю 28.11.2022 по отбытии наказания.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

19 октября 2024 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 35 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, находясь в точно неустановленном месте г. Хабаровска, для личного употребления, без цели сбыта, используя принадлежащий ему телефон, посредством мобильного приложения «Телеграмм», зашел в магазин, где заказал наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,98 г. и внес оплату в размере 3200 рублей на неустановленный в ходе дознания счет, тем самым оплатил заказанный им товар. После чего, посредством смс-сообщения на телефон ФИО1 поступила информация с координатами о том, где он может забрать свой заказ.

Далее в указанный период времени ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, находясь в точно неустановленном месте г. Хабаровска, для личного употребления, без цели сбыта используя принадлежащий ему телефон, посредством мобильного приложения «Телеграмм», зашел в магазин, где заказал наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,4 г. и внес оплату в размере 2 500 рублей на неустановленный в ходе дознания счет, тем самым оплатил заказанный им товар. После чего, посредством смс-сообщения на телефон ФИО1 поступила информация с координатами о том, где он может забрать свой заказ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 35 минут 19.10.2024 года находясь в точно неустановленном в ходе дознания месте в районе улицы Лазо г. Хабаровска, обнаружил полимерный пакетик с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,98 г., которое ФИО1 смешал с табаком, тем самым приобрел смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой с учетом содержащегося в ней наркотического средства в высушенном виде 2,9 г. После чего убрал получившуюся смесь в бумажный сверток и поместил в левый карман куртки.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 35 минут 19.10.2024 года, находясь в 47 метрах в юго-западном направлении от 

<

...> обнаружил сверток изоленты красного цвета, внутри которого содержалось наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,4 г., и поместил указанный сверток с наркотическим средством в правый карман надетой на нем куртки.

Таким образом ФИО1, умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой с учетом содержащегося в ней наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 2,9 гр, что является значительным размером и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,4 гр, что не образует значительный размер, путем покупки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на умышленное незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО1, находясь на участке местности в 47 метрах в юго-западном направлении от дома 24 по ул. Тургенева г. Хабаровска, умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного потребления хранил при себе в карманах куртки надетой на нем бумажный сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта №э от 31.10.2024, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой с учетом содержащегося в ней наркотического средства- масла каннабиса ( гашишного масла) в высушенном виде 2,9 г, что образует значительный размер и сверток изоленты красного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта №э от 31.10.2024 является наркотическим средством- гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,4 гр, что не образует значительный размер, до момента и его сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Хабаровску в 20 ч 35 минут 19.10.2024 у дома № 24 по ул. Тургенева г. Хабаровска, и изъятия данных наркотических средств сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 45 минут 19.10.2024 до 00 часов 35 минут 20.10.2024 в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимым ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ходатайство поддержал, пояснил, что он согласен с предъявленным ему обвинением, вину признает в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного заседания в общем порядке.

Защитник Казарян Т.К. заявленное ходатайство поддержала. 

Государственный обвинитель не возражала о рассмотрении дела в особом порядке. 

Учитывая, что ФИО1 полностью согласившись с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, подтвердил данное ходатайство в судебном заседании, судья считает возможным рассмотреть дело в порядке, предусмотренном ст. 314 УПК РФ, поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, полностью согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора судьей не установлено. 

У суда не имеется сомнений, что заявление о признании вины сделано подсудимым ФИО1 добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.Изучив материалы уголовного дела в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Исходя из размеров, установленных Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства, изъятого у ФИО1, образует значительный размер.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление.

По сведениям, представленным в материалах дела ФИО1 на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит. С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в его психической полноценности судья признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому преступлению.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который ранее судим за совершение аналогичного преступления, не состоит на учете у врача-нарколога и врача-психиатра, характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно. Также судом учитывается состояние его здоровья и его родственников, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что она проживает совместно с ФИО1, охарактеризовала его положительно, подтвердила, что ФИО1 оказывает материальную помощь своим детям.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: полное признание им своей вины, раскаяние в совершенном преступлении, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, наличие на иждивении престарелых родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся в показе подсудимым места незаконного приобретения наркотического средства, даче признательных объяснений и показаний о месте и способе совершения преступления), наличие заболеваний, оказание благотворительной помощи. 

Оснований для признания письменного объяснения ФИО1, об обстоятельствах приобретения и хранения изъятого у него наркотического средства, данного им до возбуждения уголовного дела в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, у суда не имеется, поскольку объяснение дано непосредственно после задержания ФИО1 на месте преступления, когда сотрудники полиции имели достаточные основания полагать о совершенном преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотиков. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

Кроме того, в соответствии требованиями ч. 1 ст. 68 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

Поскольку судом в действиях подсудимого установлен рецидив преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ, ему может быть назначен только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ – лишение свободы на определённый срок.

При этом, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него определенных обязанностей, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут в полной мере способствовать его исправлению. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, а так же статей 53.1, 81, 82 УК РФ у суда не имеется, как и оснований для применения в отношении подсудимого положений статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного, при рассмотрении дела не установлено.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания у суда не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд так же учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату.

Руководствуясь ст. 302 -304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, самостоятельно в течение десяти рабочих дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства и являться на регистрацию в указанную инспекцию один раз в месяц в дни, установленные сотрудниками инспекции.

Вещественное доказательство: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), упакованные в белый бумажный конверт, опечатанный двумя бирками с оттисками круглой печати «для пакетов № 8 ЭКЦ УМВД России УМВД России по Хабаровскому краю» с рукописными надписями «751 и 2024 г., подпись» и 1224э 2024, подпись», биркой с оттиском круглой печати «для справок ОП № 4 УМВД России по г. Хабаровску *МВД РОССИИ*» с рукописными подписями, на конверте имеется пояснительная надпись следующего содержания: «бумажный сверток и сверток в красной изоленте, изъятые в ходе ОМП от 19.10.2024 г. по адресу: 

<

...>», которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...> – уничтожить. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ. Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Назарова